VIII.

Fit 1. vel per *Idiopathiam*, & *Protopathiam*, materiâ in cerebro generatâ; vel per *Sympathiam* & *Deuteropathiam*, humoribus aut vaporibus ab inferioribus partibus ad cerebrum delatis, quorum Historiæ apud Autores in re Medicâ claros videantur. 2. à causâ externâ aut internâ.

IX.

Partem affectam signa produnt sequentia. *Actiones latae*, tam quæ fiunt in cerebro; nil enim cognoscunt, non meminerunt ejus, quod secum actum est; quâm quæ fiunt extra cerebrum, quoad sensum & motum; obrigent enim sine motu & sine sensu, non vident oculis apertis, non audiunt etsi clamores fiant, non gustant, hinc amara offeruntur sine molestia; eandem figuram servant. *Dolor* abest, & *Excreta*: percipendum tamen ex adstantibus, num antecesserit evacuationis consuetæ suppressio, quæ sive per hæmorrhoides, &c. sive usu medi-

camentorum fieri debuisset : per consensum totum corpus molestatur, ut patet : feces & urinæ retinentur. *Propria accidentia*, sunt symptomata ab actionibus, &c. petita.

X.

In hoc Affectu ægri derepente correpti, obrigent sine motu, dein sine sensu, non enim vident, et si oculos habeant fixos, apertos, & licet vigilantis formam retineant, attamen mens & sensus adeo consopiuntur, ut admiratione suspensos reddant ægri intuentes, ita quidem, ut nonnulli eos raptos potius existiment in nescio quod cœlum, quam mortuos ; tam validè enim tenentur, ut in eadem figurâ permaneant, in quâ, cum percellerentur, erant ; nam nec oculi clauduntur, si prius aperti sunt, sed attentè rem, adstantium judicio, intuentur ; fixæ manent palpebræ, si scribit, pennam firmiter tenet, si equitat, frenum fortiter prehendit, sive stet, sive sedeat, sive bibat, sive edat, eandem figuram servat. Qui exquisitè laborant *Catalepsis*, planè nil audiunt, nil vident, compunèti nil sentiunt, si impellantur, pedem promovent; quocunq; ducuntur, membra manent rigida ; è lecto sublati soli stant ; expressam diceres larvam & arte progredientem statuam. Sin minùs, aliquando jussi linguam exporrigunt, quicquid inditur ori promptè devorant ; Postea tñ. nesciunt, quid secum factum erat; aliquando tanquam ex somno experredi obscurè facta narrant : Alvi & urinæ fit suppressio propter torporem; Pulsus est mollis, parvus, languidus, æqualis; Respiratio parùm impedita, sed inæqualis.

XI.

Signa morbi manifestantur ex iisdem, ut & *causarum*, quæ etiam patent ex iis, quæ petuntur ab excrementi genere & doloris specie, & quæ humores in corpore abundantes demonstrant; ut sunt, à corporis facieque colore & habitu, animi moribus, insomniis, excretis, functionibus, juvantibus & laudentibus petita : item à temperamento & totius naturâ à parentibus suscepit, nec non ætate, ambiente aëre, victus ratione, vitæ genere, exercitiis, animi pathematibus, vacuando-rum suppressione, & prægressorum morborum conditione.

XII.

Distinguitur Catalepsis 1. à Sopore vigilante seu comate *vigli*, quòd hoc ortum trahat ab humore pituitoso & bilioso, quorum hic vigilias ille somnum inducit, magis minusve pro vincentis materiæ quantitate & qualitate; & non repente invadat ægrum; *Catalepsis* verò spiritus animales, à frigido siccō velut concretos & ad actiones edendas ineptos habeat, sive sine, sive cum materiâ, ægrosque subitò invadat. 2. Ab *Apoplexiâ* verò, quòd in hâc spiritus salvi sint, quibus tantùm via præcluditur, ne ad partes fluere, & sentiendi movendiq; actiones perficere possint: hinc laxæ & resolutæ manent partes, ac corpus situm, partiumque figuram mutat. In *Catalepsi* autem spiritus affecti concrescunt, & ob id inepti ad exercendas operationes: partesq; manent rigidæ, servantes figuram eandem.

XIII.

Ex dictis prænoscimus, laborare tales periculosissimè, ob actiones læfas, quare confessim medicandi sunt; nisi enim citò succurratur stupidi ac velut quodam frigore enecti, moriuntur, & etiamsi aliquantum restituantur, manent tamen semper reliquiæ affectus; quando autem fit solutio ad salutē, primò ægri incipiunt movere labia, dein pedes, & sic unam partem post aliam, tum aliquid agnoscere, hinc linguam movere & loqui incipiunt. Mutari facile potest in Epilepsiam, acceptâ ad eam producendam malignitate idoneâ.

XIV.

Ægris igitur opem feremus secundum methodum, opponendo morbo contrarium: intemp. frig. & sicc. calefacientia & humectantia, &c. causam, præparatam idoneis calefac. & humect. incid. attenuantibus, auferendo, evacuando, revellendo, derivando: symptomata urgentia mitigando: vires recreando & servando.

XV.

Ad excitandum ægrum mox in usum vocentur validiora; ut objecta, clamores nempe, ligaturæ, frictiones extremitatum fortes. Injiciatur clyster acris & emolliens, ex rad. lil. alb. brion. aron. pœon. herb. salv. malv. mercurial. major. fl. camom. sambuc. anthos. beton. f. anisi, cumini, pœoniæ, bacc. lauri, &c. decocto

decocto addantur hiera picra logad. mel anthos. vitell. ovor. terebinth. sal. Formentur etiam suppositoria , ex hyer. picra Gal. & similib. Hic parantur balsama ex ol. destillatis, cinam. caryoph. majoran. &c. balsam. peruvianus prodest. item sternutatoria, ut ex fl. lil. convall. & cephalicis idoneis. Etiam iis qui deglutiunt , dissolvantur pilulæ, & potionis loco offrantur. His nil efficientibus, affigantur cucurbit. cum scarific. inter scapulas, & si æger sit plethoricus simul V.S. administretur in cubiti vena maximè patente. Si à *causa externa*, nimio frigore; æger mergatur, quoad pedes & manus aquâ frigidâ, ut calor nativus excitetur, dein loco calido decenter in naturalem statum ducatur. X VI.